CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

SGAS 616 Bloco B Sala 223 - Asa Sul, Brasília - DF, 70200-760
Tel: 55 61 3246-7458 | www.cbtri.org.br

Filiada à International Triathlon Union – ITU www.triathlon.org

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

REALIZADA EM 31/08/2020

 Ata da reunião do Conselho de Administração da Confederação Brasileira de Triathlon (CBTri),
associação civil com sede em Brasília/DF, lavrada em forma de sumário.

1. Data, hora e local: Aos trinta e um dias do mês de agosto de 2020, foi realizada virtualmente, através
de videoconferência, a reunião do Conselho de Administração da CBTri. Sendo assim, às dezenove
horas e trinta minutos em primeira convocação e às vinte horas em segunda convocação, reuniram-se
os membros do Conselho para deliberar sobre os temas da pauta.

2. Convocação: o Edital de convocação da reunião do Conselho de Administração foi enviado por e-mail
aos seus membros, no dia 14 de agosto de 2020.

3. Membros presentes:

I. Ernesto Pitanga, Presidente do Conselho de Administração;
II. Armando Barcellos, Vice-presidente do Conselho de Administração;
III. Rychard Hryniewicz Junior, Presidente da Federação Paulista de Triathlon;
IV. Thaty Porto, representante dos atletas;
V. Alberto Lopes, representante dos atletas;
VI. Bruno Nóbrega, independente;
VII. Rodrigo La Rosa, independente.

Convidados:

VIII. Virgilio de Castilho, Diretor geral da Confederação Brasileira de Triathlon;
IX. Pedro Henrique Mendonça, advogado, representante da assessoria jurídica da entidade.

4. Pauta:

I. Regimento Eleitoral;
II. Calendário Nacional;

III. Assuntos Gerais.

 Às dezenove horas e trinta minutos, o presidente do Conselho de Administração da Confederação
Brasileira de Triathlon, Ernesto Pitanga, dá início à reunião e solicita a permissão de todos os presentes para a
gravação da reunião - todos os membros do Conselho de Administração autorizam o registro.

D4Sign 973e7c4c-fdd6-43c9-913d-f5a87dfce251 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

SGAS 616 Bloco B Sala 223 - Asa Sul, Brasília - DF, 70200-760
Tel: 55 61 3246-7458 | www.cbtri.org.br

Filiada à International Triathlon Union – ITU www.triathlon.org

1) Regimento Eleitoral:
Apresentação do Regimento Eleitoral, enviado previamente por e-mail (em 28/08/2020).
Dr. Pedro Mendonça explica que a criação do Regimento Eleitoral é uma exigência prevista no
estatuto, e destaca dois aspectos importantes de sua elaboração:

i) Foram estabelecidos de forma clara os prazos de antecedência para divulgação do período de

candidaturas;
ii) Regimento Eleitoral adaptado à realidade da Assembleia Eletiva Virtual, da Assembleia Eletiva

Presencial ou ainda da Assembleia de forma híbrida (conforme última alteração estatutária).

 Após considerações apresentadas pelos membros Thaty Porto, Rychard Hryniewicz e Armando
Barcellos, Dr. Pedro Henrique Mendonça apresenta a revisão final do documento com a inclusão das
observações solicitadas. Com tais ajustes, o documento é colocado para deliberação e aprovado por
unanimidade.

2) Calendário Nacional:

Armando faz explanação sobre as alterações do Calendário Nacional:
Relembra que já houve deliberação do CA sobre a reabertura do Calendário Nacional a partir de
01/09, porém, solicita aos membros do Conselho de Administração que reconsiderem a retomada
deste, levando em consideração a hipótese de cancelamento deste em 2020 e, considerando que:

i) A retomada do Calendário Nacional, levando em conta a pandemia de Coronavírus, não permitiria

que, em muitos casos, os atletas pudessem se locomover entre estados e/ou se mantenham em
boas e iguais condições de treino para participação no campeonato;

ii) Pode haver prejuízo no pagamento de um ano do Bolsa Atleta: caso seja realizado campeonatos
nacionais em 2020, poderiam ficar prejudicados aqueles atletas contemplados no programa com
resultados relativos aos campeonatos do ano de 2019, uma vez que o programa estipulou, através
de recente portaria, que havendo campeonato em 2020, o pagamento do auxílio se sobreporá ao
ano de 2019, uma vez que o programa terá um edital único em janeiro de 2021, contemplando
um ou outro ano.

iii) Argumenta pela igualdade de condições (levando em conta que os estados estão em estágios
diferentes da pandemia, impossibilitando, em muitos casos, o deslocamento dos atletas) e
informa ainda que muitas outras Confederações cancelaram seus calendários pelos mesmos
motivos.

Sendo assim, solicita nova deliberação com relação ao calendário 2020, face ao exposto acima.

Beto Lopes solicita o adiamento dessa deliberação a fim de levar a questão à Comissão de Atletas,
para então, retornar a próxima reunião deliberativa do CA informando seu voto.

Todos votam favoráveis ao adiamento.

D4Sign 973e7c4c-fdd6-43c9-913d-f5a87dfce251 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

SGAS 616 Bloco B Sala 223 - Asa Sul, Brasília - DF, 70200-760
Tel: 55 61 3246-7458 | www.cbtri.org.br

Filiada à International Triathlon Union – ITU www.triathlon.org

3) Assuntos Gerais:

 Beto Lopes sugere alteração do estatuto, de modo que candidaturas a cargos eletivos da CBTri possam
ser subscritas por atletas filiados – prerrogativa que hoje é exclusiva das federações filiadas.  Virgilio
informa que a última revisão estatutária está em registro e que quando este processo for finalizado,
poderá ser convocada pelo Presidente uma reunião extraordinária da assembleia para sugestão e
deliberação deste item, assim como, alguns outros importantes ajustes colocados pelos membros
Thaty Porto, Rychard Hryniewicz e Armando Barcellos, no decorrer desta reunião do CA.

Rychard sugere a criação de modelo de estatuto ajustada à realidade estadual no qual as Federações
Estaduais possam se basear para a criação do seu próprio estatuto. Dr. Pedro informa que verificará se
a criação deste modelo é factível.

Sem mais para o momento, o presidente do Conselho de Administração dá a reunião por encerrada.

Assinam esta ATA os membros presentes e demais participantes técnicos.

D4Sign 973e7c4c-fdd6-43c9-913d-f5a87dfce251 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Ata-Conselho_Adm_CBTri-31.08.20_vfinal.pdf
Código do documento 973e7c4c-fdd6-43c9-913d-f5a87dfce251

Assinaturas
Ernesto Teixeira Pitanga
ernestopitanga@hotmail.com
Assinou como parte
Thaty Porto Curado
thatypc@hotmail.com
Assinou como parte
MANOEL ALBERTO LOPES DIAS
alberto@cargolineba.com.br
Assinou como parte
Armando Luiz Barcellos da Silva
armando@cbtri.org.br
Assinou como parte
Rodrigo Silva La Rosa
rodrigolarosa@hotmail.com
Assinou como parte
Bruno Cesar Carvalho Borges da Nobrega
bruno@ntsec.com.br
Assinou como parte
Rychard Hryniewicz Junior
rychard@triathlonsp.org.br
Assinou como parte
Pedro Henrique Rebello de Mendonça
pedro@camargosadv.com
Assinou como parte
Virgilio de Castilho Barbosa Filho
virgilio@cbtri.org.br
Assinou como parte

Eventos do documento

02 Sep 2020, 23:48:49
Documento número 973e7c4c-fdd6-43c9-913d-f5a87dfce251 criado por VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO
(Conta 59792b1c-f910-411d-a0d0-9c28f2699ca1). Email :virgilio@cbtri.org.br. - DATE_ATOM:
2020-09-02T23:48:49-03:00

02 Sep 2020, 23:52:08

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 04 de setembro de 2020,

15:50:11

Lista de assinatura iniciada por VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO (Conta 59792b1c-f910-411d-
a0d0-9c28f2699ca1). Email: virgilio@cbtri.org.br. - DATE_ATOM: 2020-09-02T23:52:08-03:00

02 Sep 2020, 23:54:20
VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO Assinou como parte (Conta 59792b1c-f910-411d-a0d0-9c28f2699ca1) -
Email: virgilio@cbtri.org.br - IP: 186.214.61.253 (186.214.61.253.static.host.gvt.net.br porta: 6070) - Documento
de identificação informado: 045.347.837-95 - DATE_ATOM: 2020-09-02T23:54:20-03:00

03 Sep 2020, 07:09:53
ERNESTO TEIXEIRA PITANGA Assinou como parte (Conta f88c2d6e-5ef0-4b40-a326-9e8da6fe635f) - Email:
ernestopitanga@hotmail.com - IP: 187.68.197.89 (187-68-197-89.3g.claro.net.br porta: 55310) - Documento de
identificação informado: 326.856.105-53 - DATE_ATOM: 2020-09-03T07:09:53-03:00

03 Sep 2020, 11:01:06
PEDRO HENRIQUE REBELLO DE MENDONÇA Assinou como parte - Email: pedro@camargosadv.com - IP:
189.6.27.108 (bd061b6c.virtua.com.br porta: 46610) - Geolocalização: -15.794425299999997 -47.9318349 -
Documento de identificação informado: 110.735.887-69 - DATE_ATOM: 2020-09-03T11:01:06-03:00

03 Sep 2020, 14:06:59
RYCHARD HRYNIEWICZ JUNIOR Assinou como parte - Email: rychard@triathlonsp.org.br - IP: 189.78.82.102
(189-78-82-102.dsl.telesp.net.br porta: 9554) - Geolocalização: -23.492129199999997 -46.844167999999996 -
Documento de identificação informado: 028.128.767-86 - DATE_ATOM: 2020-09-03T14:06:59-03:00

03 Sep 2020, 15:43:44
BRUNO CESAR CARVALHO BORGES DA NOBREGA Assinou como parte (Conta fd1b3ce1-d951-446e-9d1a-
f875f88de194) - Email: bruno@ntsec.com.br - IP: 177.69.22.93 (177-069-022-093.static.ctbctelecom.com.br porta:
33268) - Documento de identificação informado: 584.242.531-91 - DATE_ATOM: 2020-09-03T15:43:44-03:00

03 Sep 2020, 18:25:36
THATY PORTO CURADO Assinou como parte - Email: thatypc@hotmail.com - IP: 191.176.8.15
(bfb0080f.virtua.com.br porta: 8890) - Geolocalização: -15.809723900000002 -47.9052302 - Documento de
identificação informado: 115.560.801-15 - DATE_ATOM: 2020-09-03T18:25:36-03:00

04 Sep 2020, 09:28:43
RODRIGO SILVA LA ROSA Assinou como parte - Email: rodrigolarosa@hotmail.com - IP: 189.125.142.37
(email.fpf.org.br porta: 36244) - Documento de identificação informado: 003.430.689-74 - DATE_ATOM:
2020-09-04T09:28:43-03:00

04 Sep 2020, 12:14:34
MANOEL ALBERTO LOPES DIAS Assinou como parte - Email: alberto@cargolineba.com.br - IP: 189.105.121.243
(189-105-121-243.user.veloxzone.com.br porta: 61880) - Geolocalização: -12.971384208287613
-38.51199024286546 - Documento de identificação informado: 360.444.825-53 - DATE_ATOM:
2020-09-04T12:14:34-03:00

04 Sep 2020, 14:55:00
ARMANDO LUIZ BARCELLOS DA SILVA Assinou como parte - Email: armando@cbtri.org.br - IP: 189.1.54.95

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 04 de setembro de 2020,

15:50:11

https://www.google.com.br/maps/search/-15.794425299999997 -47.9318349
https://www.google.com.br/maps/search/-23.492129199999997 -46.844167999999996
https://www.google.com.br/maps/search/-15.809723900000002 -47.9052302
https://www.google.com.br/maps/search/-12.971384208287613 -38.51199024286546
https://www.google.com.br/maps/search/-12.971384208287613 -38.51199024286546

(189.1.54.95.cable.gigalink.net.br porta: 56722) - Geolocalização: -22.4072163 -42.4249361 - Documento de
identificação informado: 937.092.507-49 - DATE_ATOM: 2020-09-04T14:55:00-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9bd4519e9d2b3e9e8accc22f63e53935374ad2da26dba91d5b570f2c93b35dae
(SHA512):8fdde9ceb2605f1e38c4d9665cf14d9dafeb50d59e1121d8fd75de800b3a964a77b44dea3a3a3b76d8e5c2cb1acc8bcabb584cacc280dc4a8dd33afc3063fb98

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 04 de setembro de 2020,

15:50:11

https://www.google.com.br/maps/search/-22.4072163 -42.4249361

		2020-09-04T15:50:27-0300